
Ufficio: Ricostruzione 

DETERMINAZIONE NUMERO 401 DEL 15/06/2020 

Oggetto: O.C.S.R. 27 RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO 
PUBBLICO ALLOGGIO STIGLIANO CUP I59E17000030001. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SARDELLINI COSTRUZIONI SRL DI 
LAVORI IN ECONOMIA NON RICOMPRESI NEL CONTRATTO 
NECESSARI ALLA INSTALLAZIONE DI NUOVE UTENZE. CIG 
Z082B8A594. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che:

- con deliberazione di Giunta n.302 del 11.11.2017 è stato approvato ai sensi dell’Ordinanza 
n.27 il progetto di riparazione dell’alloggio sito in loc. Stigliano per un importo 
complessivo di € 350.000,00;

- con nota dell’USR Marche – Sisma 2016 assunta al protocollo n. 10468 del 18/04/2018 -  è 
stato comunicato che con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post 
sisma 2016 n. 611 del 17/04/2018 è stato approvato ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett.C) 
dell’O.C.S.R. n. 27 del 9 giugno 2017 il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE 
PRIVATA – ORDINANZA 27” riferito all’edificio “alloggi ex scuola di Stigliano” sito in 
località Stigliano n 18, per un importo totale finanziato di € 350.000,00, di cui € 278.534,53 
per lavori, € 31.973,68 per iva ed € 39.491,79 di somme a disposizione;

- a seguito dell’approvazione da parte dell’Anac degli atti di gara e dell’espletamento della 
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera C) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con 
determinazione n.1239 del 20/12/2018 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Sardellini 
Costruzioni s.r.l., con sede in Macerata (MC), via Po n 52, c.f.- p.iva. 00365020437 ad un 
importo di € 226.484,11, oltre Iva 10% per € 22.648,41, per un totale complessivo di € 
249.132,52 – CUP I59E17000030001 CIG 7571507D39;

Dato atto che con l’impresa è stato stipulato il contratto rep. n.5661 del 14/02/2019;

Visto che in data 05/03/2019 sono iniziati i lavori come da verbale agli atti;



Rilevato che con determinazione n. 326 del 09/04/2019 è stata anticipata la somma di € 45.296,82 
oltre iva 10% € 4.529,69 per un totale di € 49.826,51, previa costituzione di polizza fideiussoria ai 
sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che a seguito di approvazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 
09/09/2019 di una perizia di variante e suppletiva l’importo contrattuale ha subito un incremento 
passando da € 226.484,11, oltre iva, a € 248.559,43;

Dato atto che con determinazione n. 872 del 10/10/2019 sono stati affidati i lavori di cui alla perizia 
di variante;

Preso atto che co determina n.892 del 14/10/2019 è stato approvato il SAL n. 1 ed è stato liquidato 
l’importo di € 112.139,37 (oltre iva) così come risulta dal certificato di pagamento n.1 del 03/09/2019 
rilasciato dal RUP sulla base del SAL testé richiamato, al netto della ritenuta per infortuni e della 
quota parte del recupero dell’anticipazione;

Visto che si rende necessario procedere a lavori in economia consistenti in scavi, passaggio 
corrugati, rinterri, predisposizione di nuovi vani alloggio contatori al limite della proprietà al fine 
di ottemperare alle prescrizioni di cui al Regolamento A.A.T.O.3;

Richiamata al tal riguardo la comunicazione assunta al protocollo n. 30771 del 17/10/2019 con la 
quale l’A.A.T.O. 3 ha fornito chiarimenti in merito all’applicazione delle norme del Regolamento 
del s.i.i. con riferimento agli interventi di ristrutturazione e/o ricostruzione conseguenti al sisma 
2016 evidenziando “l’obbligo, in caso di ristrutturazione di un edificio, di interventi che 
coinvolgano le derivazioni poste nella proprietà privata o comunque della necessità dello 
spostamento segnalata dal gestore, di adeguare la posizione dei contatori, che dovranno essere che 
in caso ristrutturazione di un edificio, di interventi che coinvolgono le deviazioni poste nella 
proprietà privata o comunque di necessità dello spostamento segnalata dal gestore, di adeguare le 
posizioni dei contatori, che dovranno essere installati al limite della proprietà privata  con accesso 
all’area pubblica (art. 80 bis del Regolamento)”;

Considerato che la ditta appaltatrice del contratto principale si è resa disponibile ad eseguire i 
lavori necessari all’installazione delle nuove utenze ad un importo di € 5.668,18 oltre € 566,82 (iva 
10%) per un totale di € 6.235,00;

Vista la congruità dell’importo;

Dato atto che tali lavori trovano il loro finanziamento con le risorse disponibili nel q.t.e.;

Ritenuto di poter affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. in ragione 
dell’importo inferiore al limite di euro 40.000 previsto dal citato articolo;

Dato atto che la spesa di € 5.668,18 oltre € 566,82 (iva 10%) per un totale di € 6.235,00 trova 
copertura al capitolo 12036 i.c. 473/2018 (fpv);

Preso atto che è stato attribuito il seguente codice CIG Z082B8A594;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45655313


Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08/04/2020 di approvazione del Bilancio 
previsionale per il triennio 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Peg definitivo 2020-2022”; 

Visto il decreto n. 2 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile Area Lavori Pubblici, Ricostruzione e 
urbanistica;

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n50/2016 all’impresa Sardellini 
Costruzioni s.r.l., con sede in Macerata (MC), via Po n 52, c.f./p.iva 00365020437 
l’esecuzione di lavori necessari all’installazione delle nuove utenze al fine di ottemperare 
alle disposizioni del Regolamento s.i.i. A.A.T.O. 3.

3) Di sub impegnare la spesa di € 5.668,18 oltre € 566,82 (iva 10%) per un totale di € 6.235,00 
all’impegno contabile 473/2018 (fpv) capitolo 12036.

4) Di dare atto che il finanziamento dell’intervento è garantito con i fondi previsti 
dall’Ordinanza n 27 del 09/06/2017 previsti al capitolo di entrata 12036 accertamento 
102/2018.

5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di 
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa;



7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.

8) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2020.

 

San Severino Marche, li 
15/06/2020 

Il Responsabile 

BARCAIONI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 


